mancanza di rispetto del rigo immaginario, dalla tendenza ad affastellare le lettere non mantenendo la 

corretta spaziatura. Tuttavia il gesto grafico denota abilità e pardonanza, sono assenti correzioni, 

l’esecuzione delle lettere è quasi elegante, tendendo a dare accentuazione all’asse verticale sull’asse 

orizzontale del corpo delle lettere. Il tratto è tendente al filiforme con costanti legature. Piuttosto angolosa 

l’esecuzione degli occhielli delle aste verticali, con una tendenza a superare il rapporto 2:1. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo [quinquage]/simo

b

nono, indictione duodecima, die sextodecimo mensis septembris, [Utini, ante]
c
 / camera domus 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e lievemente ornata, di circa mm 30 con l’ornamentazione. 

b
 La prima parte della parola viene letta mediante l’uso della lampada di Wood per la presenza di 

macchia d’umidità. 
c
 Per la presenza di macchia d’umidità si deve ricorrere all’ausilio della lampada di Wood. 

habitationis infrascripti Francisci testatoris, presentibus fratre / Pasqualino de Utino et fratre 

Ambrosio de Utino ambobus fratribus ecclesie Sancti / Petri martiris ordinis fratrum 

predicatorum de Utino, Martino [notario]
d
 condam Tho/masini notarii de Utino, Amarlico 

condam magistri Hermanni capellani de / Utino, Passerino sartore condam Iohannis de Paderno 

Utini commorante, Guidone car/tario condam magistri Hermanni cartarii de Utino, Petro clerico 

condam Vidoni / de Carnea Utini comorante et Nicolao condam Marchucii de Segnacho Utini / 

habitante testibus vocatis et rogatis ab infrascripto testatore. Franciscus
e
 / condam Frastoni de 

Utino per Dei gratiam sanus mente et sensu, licet cor/pore languens, timens ab intestato 

decedere, suarum rerum et bonorum / omnium dispositionem per suum presens nuncupativum 

testamentum sine scriptis / in hunc modum facere procuravit. Imprimis quidem ad honorem Dei 

et / beate virginis Marie eius matris sibi sepulturam sui corporis elle/git apud ecclesiam Sancte 

Marie maioris de Utino in monumento dicti condam / sui patris, cui quidem ecclesie legavit pro 

presenti anno marcham denariorum / unam. Et inter cetera alia legata et ordinationes quas fecit 

talem / fecit mandatum et ordinationem hiis verbis expressum. Preterea manda/vit, voluit et 

ordinavit iuxta ordinationem dicti condam sui patris per/petualiter pro animabus dicti condam 

sui patris et sua percantari per unum su/fficientem et ydoneum sacerdotem quoddam altare quod 

est in dicta ecclesia / Sancte Marie maioris de Utino sub nomine Sancti Iacobi, qui sacerdos 

poni et / deputari debeat ad hoc per heredes suos infrascriptos, si in hoc fuerunt soli/citi et eidem 

sacerdoti dare teneantur et debeant ipsi sui heredes an/nuatim marchas denariorum 

Aquilegensium tres et mediam
f
, et pro luminando / ipsum altare marcham denariorum mediam

g
, 

ad hoc quod ipse sacerdos teneatur / singulis diebus super ipso altare cellebrare pro animabus de 

condam sui patris / et sua. Et si dicti sui heredes ad hoc essent negligentes, mandavit, vo/luit et 

ordinavit quod statim camerarii dicte ecclesie Sancte Marie maioris / de Utino qui pro tempore 

fuerint, debeant facere fieri predicta super bonis / ipsius testatoris et se possint et debeant 

impedire statim de quodam / suo manso sito in Pasiglano Sclavanescho recto per Zilium
h
 et 

Puri/attum de ipsa villa pro predictis adimplendis cum redditu ipsius mansi / cum hoc eciam 

quod qu(ando)cumque ipsi sui heredes eisdem camerariis darent et / deputarent quatuor marchas 

de livello pro predictis adimplendis et statim facta / dicta consignatione ipsarum quatuor 

marcharum de livello, ipse mansus sit ipsorum / suorum heredum et ad ipsos debeat reverti cum 

omnibus suis iuribus. In omnibus / autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et 

actionibus pre/sentibus et futuris, sibi universales heredes instituit et esse voluit / equalibus 

d
 La lettura è resa agevole dall’ausilio della lampada di Wood. 

e
 IL nome è evidenziato da un riquadro in penna, non si può stabilire se tracciato dallo stesso scriba. 

f
 marchas denariorum Aquilegensium tres et mediam è sottolineato e, emarginata a sinistra del rigo, 

compare la nota march(e) 3 ½. 
g
 marcham denariorum mediam è sottolineato. 

h
 La z è resa con il segno specifico. 

porcionibus Frastonum et Valantinum suos filios et / hanc suam ultimam voluntatem et suum 

ultimum testamentum as/seruit esse velle, quam et quod valere voluit iure testamenti et / si iure 

testamenti non valet, valeat saltem iure codicillorum et cuiusli/bet alterius ultime voluntatis iure 

quo melius valere potest et tenere. 
i

S. T. Et ego Nicolussius condam Thomasini notarii de Utino / publicus imperiali auctoritate 

notarius predictis omnibus in/terfui et rogatus a dicto testatore scripssi. 

i
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 22. 

52. 

1359 ottobre 5, Avignone 

    Guglielmo da Piacenza, procuratore del Capitolo di S. Maria maggiore di Udine presso la 

Curia romana, riceve una lettera revocatoria papale e dichiara che venga redatto pubblico 

instrumento affinché non si ingeneri un danno ai suoi mandanti e a se stesso a cagione del 

ritardo della ricezione della revocatoria, che per altro egli riceve senza alcuna contraddizione. 

Originale membr., mm 167x230, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 52. 

ATTERGATI: di mano forse del sec. XIV “Capitulo Utinensi Aquilegensis diocesis”. Di altra mano coeva 

“Tempus quo procurator capituli recepit rescriptum bullatum (scilicet) V° octubris millesimo CCCLIX”. Di 

mano forse del sec. XIX “1359 ottobre 5”. In lapis, di mano del sec. XX “52 Tomo III 2. 

Il supporto scrittorio giace in buone condizioni di conservazione. La pergamena d buona qualità è 

dealbata egregiamente. Assai evidenti le rigature al piombo. L’inchiostro è assai leggibile, di un nero 

spento. 

La scrittura è una corsiva notarile assai posata, con forti influenze della coeva libraria. Molto aderente al 

modello canonizzato, essa denota calligrafismo e regolarità. Di dimensioni minute, si nota un prevalere 

delle aste verticali sul corpo delle lettere. 

In
a
 nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter 

quod anno a nativitate eiusdem Domini millesino tre/centesimo quinquagesimonono, 

indic(t)ione duodecima, die quinta mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et 

domini / nostri domini Innocentii divina providentia pape sexti anno septimo, in mei notarii 

publici et testium infrascriptorum presencia personaliter / constitutus, providus vir magister 

Guillelmus de Placencia procurator in Romana curia et procuratorio nomine, ut dixit, 

venerabilium virorum dominorum / decani, vicedecani et capituli ecclesie Sancte Marie maioris 

de Utino Aquilegensis diocesis, Avenionis, in hospicio in quo littere / eiusdem domini nostri 

pape bullate reddunt(ur), recepit de manu venerabilis viri magistri Andree Barreria dicti domini 

nostri pape scriptoris / ad litteras bullatas ibidem reddendas specialiter deputati, unam litteram 

revocatoriam vulgariter nuncupatam, vera bulla ipsius domini / nostri pape bullatam, quam pro 

dictis domini idem magister Guillelmus de Placencia procuraverat, ut asserebat, que quidem 

littera sic / incipit: Innocentius et cetera, et in secunda sui linea sic finit: prout existit, in 

penultima autem sui linea sic incipit: si segia / et cetera; et sic finit in ultima: pontificatus nostri 

anno septimo, qua quidem littera per eundem magistrum Guillelmum recepta et obtenta, /